
 COMUNE DI TORRI IN SABINA   

PROVINCIA DI RIETI 

 COPIA 
DELIBERAZIONE   DEL    

CONSIGLIO  COMUNALE 
 

 

ATTO Nr. 12                                                  DATA 30/05/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2023-2024 DUP 

SEMPLIFICATO. 
 

 

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE  il giorno TRENTA del mese di MAGGIO alle ore  15,30 e 

segg. nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, alla PRIMA convocazione 

ordinaria per oggi, partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, risultano presenti: 

           
1 Dr.Michele CONCEZZI SI 

2 Davide DI GIULIANI SI 

3 Dario DEL CROCE SI 

4 Riccardo TONNINA SI 

5 Valentina RICOTTINI NO 

6 Fabio TROIANI  SI 

7 Giampiero BAGLIANI SI 

8 Antonella ANGELINI SI 

9 Tania PAGLIUCA NO 

 

Presenti n. 7                                                Assenti n. 2 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  assume la Presidenza   

 

il dr.Michele CONCEZZI - Sindaco. 

 

Partecipa  il Segretario Comunale dr.ssa Maria Laura LEONCINI,  

 
 

 
 



 
 

 
Il Sindaco introduce il punto all’O.del G. illustra la proposta al Consiglio,  
 

 

Esaurita la discussione; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta; 

Presenti n.07; votanti n.07;  

All’unanimità dei voti 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare l’allegata proposta. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Presenti n.07; votanti n.07;  

All’unanimità dei voti 

D E L I B E R A 

 
1. Di rendere, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto Il D.Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità montane deliberino 

annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di competenza e cassa per la prima 

annualità, e solo competenza per gli anni successivi, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed 

integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a quanto disposto dal principio contabile applicato 

concernente la programmazione; 

Richiamato il “principio applicato della programmazione” che novella il processo proprio del bilancio di 

previsione di seguito presentato per sommi capi:  

• L’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento Unico di Programmazione; 

• Tale documento è composto da due sezioni: 

o una a carattere strategico con orizzonte temporale il mandato sindacale 

o una a carattere operativo con orizzonte temporale il triennio di bilancio 

• il Documento Unico di Programmazione è elemento di indirizzo ed esprime l’obiettivo a cui la totalità 

dell’azione amministrativa e gestionale debba tendere; 

• il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio; 

• il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo per il primo esercizio, si 

esprimono anche previsioni di cassa; 

• il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia e per la spesa il 

programma declinato in titoli. 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n.4 del 20/04/2022 con la quale si approvava il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024 quale documento programmatico per gli esercizi relativi a detto 

periodo di programmazione, secondo le tempistiche del DM 28/10/2015; 

- la deliberazione della Giunta comunale n.20 del 06/04/2022 con la quale si approvava la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 da sottoporre al Consiglio 

Comunale quale documento programmatico per gli esercizi relativi a detto periodo di 

programmazione, secondo le tempistiche del DM 28/10/2015; 

Visto il comma 683-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n.147, introdotto dall'art. 57 bis del D.L. 
124/2019; 

VISTA la Circolare del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali n. 19 del 2 marzo 2022,con la quale si 

stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 2022-2024 per gli Enti Locali 

è infatti stato differito al 31 maggio 2022 in applicazione dell’art. 3, comma 5-sexiesdecies, del 

“Milleproroghe 2022”; 

Visto lo schema di Documento Unico di Programmazione predisposto per l’anno 2022/2024; 

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2020 approvato con deliberazione di C.C.n.16 del 

27/08/2021;; 



Dato atto che il Documento Unico di Programmazione per l’esercizio 2022/2024 è stato redatto tenendo 

conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e sono stati osservati i principi e le norme stabilite 

dall’ordinamento finanziario contabile; 

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto dell’ente; 

Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione in data 25/05/2022, verb.6 ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, punto 2, del D.Lgs 267/2000; 

P R O P O N E 

1) di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs n. 118/2011 ed al discendente principio 

contabile della programmazione, il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2022/2024. 

2) di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale. 

3) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° E 2° COMMA DEL D. LGS. 267/2000 COSI’ COME 

NOVELLATO DALL’ART. 3 DELLA L. 174/2012. 

REGOLARITA'  TECNICA -parere   favorevole:   F.TO dott.Simone MARCHEGIANI 

REGOLARITA'   CONTABILE -parere   favorevole:  F.TO   dott.Simone MARCHEGIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI TORRI IN SABINA
 

        PROVINCIA DI RIETI 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE                              IL  SINDACO 

         f.to Dr.ssa Maria Laura LEONCINI                    f.to  dr.Michele CONCEZZI 
 

 

**************************************************************************** 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 Della suestesa deliberazione si attesta  che copia verrà affissa all’Albo Pretorio il  

 

10/06/2022  ai sensi e per gli effetti dell’art.124, 1° comma del D.Lgs.18/8/2000,  

 

n.267 per 15 gg. consecutivi. 

 

 Torri in Sabina, lì 08/06/2022 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.TO  Dr.ssa Maria Laura LEONCINI 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Torri in Sabina, lì 08/06/2022 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        Dr.ssa  Maria Laura LEONCINI 
     “Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

       ai sensi dell’art.3, comma 2, 
                              del D.lgs. 39/93 

 

 
 

 

 

 


